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भारत सरकार 
िवᱫ मंᮢ ालय 

(राज᭭व िवभाग) 
[कᱶ ᮤीय उ᭜पाद और सीमाशु᭨क बोडᭅ] 

 

अिधसूचना सं.70/2017-कᱶ ᮤीय कर 

 

  नई ᳰद᭨ली, 21 ᳰदसंबर, 2017 

 

सा.का.िन.     (अ).-- के᭠ᮤीय सरकार, कᱶ ᮤीय माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) कᳱ धारा 164 ᳇ारा ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते ᱟए, कᱶ ᮤीय माल और सेवाकर 
िनयम, 2017 का और सशंोधन करन ेके िलए िन᳜िलिखत िनयम बनाती ह,ै अथाᭅत् :--  

1. (1) इन िनयमᲂ का संिᭃ᳙ नाम कᱶ ᮤीय माल और सेवाकर (तरेहवां संशोधन) िनयम, 2017 ह ै
।  

   (2) ये राजपᮢ मᱶ उनके ᮧकाशन कᳱ तारीख को ᮧवᱫृ हᲂगे ।  

2. कᱶ ᮤीय माल और सवेाकर िनयम, 2017 मᱶ,--  



(i)ᮧᱨप जीएसटीआर-1 मᱶ, सारणी-6 के ᭭थान पर िन᳜िलिखत रखा जाएगा, अथाᭅत् :--  

“6. शू᭠य दर पूᳶतया ंऔर समझ ेगए िनयाᭅत  
 

ᮧाि᳙कताᭅ का 
जीएसटीआईएन 

बीजक के ᭣यौरे  िशᳲपग 
िबल/िनयाᭅत 

का िबल  

एकᳱकृत कर  कᱶ ᮤीय कर  रा᭔य/संघ रा᭔यᭃेᮢ कर  उपकर  

सं.  तारीख  म᭨ूय  सं.  तारीख  दर  कराधेय 
म᭨ूय  

रकम  दर  कराधेय 
म᭨ूय  

रकम  दर  कराधेय 
म᭨ूय  

रकम   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

6क. िनयाᭅत  

     
           

          

6ख. िवशेष आᳶथक जोन इकाई या िवशेष आᳶथक जोन िवकासकताᭅ को कᳱ गई पूᳶतयां  

     
           

          

6ग. समझे गए िनयाᭅत 
                

         ”; 
 

(ii) ᮧᱨप जीएसटी आरएफडी-01, - 

(क) सारणी 7 मᱶ, खंड (ज) मᱶ, “समझे गए िनयाᭅत का ᮧाि᳙कताᭅ ”श᭣दᲂ के ᭭थान पर “समझी गई िनयाᭅत पᳶूतयᲂ का ᮧाि᳙कताᭅ/समझी 
गई िनयाᭅत पᳶूतयᲂ का पूᳶतकार” श᭣द रखे जाएगंे ;  

(ख) िववरण 1 के प᳟ात् िन᳜िलिखत िववरण अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :--  



“िववरण 1क [िनयम 89(2)(ज)] 

 

ᮧितदाय ᳰक᭭म : िवपयᭅ᭭त कर ढांचे के कारण सिंचत आईटीसी [धारा 54(3) के पहल ेपरंतुक का खंड (ii)] 

 

ᮓम 
सं.  

ᮧा᳙ पᳶूतयᲂ के आवक बीजकᲂ के 
᭣यौरे  

आवक पᳶूतयᲂ पर संदᱫ कर  जारी जावक पᳶूतयᲂ के बीजकᲂ के ᭣यौरे  जावक पᳶूतयᲂ पर संदᱫ कर  

 सं.  तारीख  कराधेय मू᭨य  एकᳱकृत कर  कᱶ ᮤीय कर  रा᭔य / संघ 
रा᭔यᭃेᮢ कर  

सं.  तारीख  कराधेय मू᭨य  एकᳱकृत कर  कᱶ ᮤीय कर  रा᭔य / संघ 
रा᭔यᭃेᮢ कर  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

            ”; 



(ग) िववरण 5क के प᳟ात ्िन᳜िलिखत िववरण अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :-- 

“िववरण 5ख [िनयम 89(2)(छ)] 

 

ᮧितदाय ᳰक᭭म : समझे गए िनयाᭅतᲂ के लेख े

 (रकम ᱧपए मᱶ)  

ᮓम सं.  पᳶूतकार ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करन ेकᳱ दशा मᱶ 
जावक पᳶूतयᲂ के बीजकᲂ के ᭣यौरे/ᮧाि᳙कताᭅ ᳇ारा 

ᮧितदाय कᳱ दशा मᱶ आवक पᳶूतयᲂ के बीजकᲂ के ᭣यौरे  

संदᱫ कर  

 सं. तारीख कराधेय म᭨ूय एकᳱकृत कर कᱶ ᮤीय कर रा᭔य /संघ रा᭔यᭃेᮢ कर उपकर  

1 2 3 4 5 6 7 8 

       ;” 
 

  



(घ) घोषणा [िनयम 89(2)(छ)] के ᭭थान पर िन᳜िलिखत रखा जाएगा, अथाᭅत् :- 

“घोषणा [िनयम 89(2)(छ)] 

 (समझे गए िनयाᭅत के ᮧाि᳙कताᭅ/पᳶूतकार के िलए) 

ᮧाि᳙कताᭅ ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करने कᳱ दशा मᱶ  

मᱹ, घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧितदाय का दावा केवल उन बीजकᲂ के िलए ᳰकया गया ह,ै िजनके ᭣यौरे िववरण 5ख मᱶ उस कर अविध के िलए ᳰदए गए ह,ᱹ िजसके 
िलए ᮧितदाय का दावा ᳰकया जा रहा ह ैऔर रकम उᲦ कर अविध के िलए फाइल कᳱ गई वैध िववरणी मᱶ िलए गए इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ रकम से अिधक नहᱭ ह ै। 
मᱹ, यह भी घोषणा करता ᱠ ंᳰक पᳶूतकार ने उᲦ पᳶूतयᲂ के संबंध मᱶ ᮧितदाय का दावा नहᱭ ᳰकया ह ै।  

पᳶूतकताᭅ ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करने कᳱ दशा मᱶ  

मᱹ, घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧितदाय का दावा केवल उन बीजकᲂ के िलए ᳰकया गया ह,ै िजनके ᭣यौरे िववरण 5ख मᱶ उस कर अविध के िलए ᳰदए गए ह,ᱹ िजसके 
िलए ᮧितदाय का दावा ᳰकया जा रहा ह ै। मᱹ, यह भी घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧाि᳙कताᭅ उᲦ पᳶूतयᲂ के संबंध मᱶ ᳰकसी ᮧितदाय का दावा नहᱭ करेगा और ᮧाि᳙कताᭅ न े
ऐसी पूᳶतयᲂ पर ᳰकसी इनपुट कर ᮧ᭜यय भी नहᱭ िलया ह ै।  

 

ह᭭ताᭃर  

नाम –  

पदनाम / ᮧाि᭭थित”; 

 

 

 

 



वचनबधं 

 

मᱹ एतद ्᳇ारा, वचन दतेा ᱠ ँᳰक  यᳰद  बाद मᱶ यह पाया जाता ह ैᳰक  ᳯर फ᭛ ड कᳱ गई रा िश  के संबंध मᱶ सीजीएसटी अिधिनयम / एससीजीएसटी अिधिनयम कᳱ धारा 
42 कᳱ उपधारा (2) के साथ पᳯठ त धारा 16 कᳱ उपधारा (2) के उपवा᭍ य (ग) मᱶ िव िन ᳸द ᭬  ट अपेᭃायᱶ पूरी नहᱭ ᱟई ह ैतो मᱹ ᭭ वीकृत ᳯर फ᭛ ड कᳱ रािश  तथा साथ 
मᱶ उस पर लगने वाले ᭣ याज को लौटा दूगँा ।   

ह᭭ ताᭃर 

नाम--  

पदनाम / ᮧाि᭭थित”; 

 

(iii) ᮧᱨप जीएसटी आरएफडी-01क मᱶ,- 

 

(क) सारणी 7 मᱶ, खंड (छ) मᱶ, “समझे गए िनयाᭅत का ᮧाि᳙कताᭅ ”श᭣दᲂ के ᭭थान पर “समझी गई िनयाᭅत पᳶूतयᲂ का ᮧाि᳙कताᭅ/समझी 
गई िनयाᭅत पᳶूतयᲂ का पूᳶतकार” श᭣द रखे जाएगं;े  

(ख) घोषणा : [िनयम 89(2)(च)] के प᳟ात् िन᳜िलिखत अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :--  



“घोषणा [िनयम 89(2)(छ)] 

 

 (समझे गए िनयाᭅत का ᮧाितकताᭅ/पᳶूतकार) 

 

 

ᮧाि᳙कताᭅ ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करने कᳱ दशा मᱶ  

मᱹ, घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧितदाय का दावा केवल उन बीजकᲂ के िलए ᳰकया गया ह,ै िजनके ᭣यौरे िववरण 5ख मᱶ उस कर अविध के िलए ᳰदए गए ह,ᱹ िजसके िलए 
ᮧितदाय का दावा ᳰकया जा रहा ह ैऔर रकम उᲦ कर अविध के िलए फाइल कᳱ गई वैध िववरणी मᱶ िलए गए इनपुट कर ᮧ᭜यय कᳱ रकम से अिधक नहᱭ ह ै। मᱹ, यह 
भी घोषणा करता ᱠ ंᳰक पᳶूतकार ने उᲦ पूᳶतयᲂ के संबंध मᱶ ᮧितदाय का दावा नहᱭ ᳰकया ह ै।  

पूᳶतकताᭅ ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करने कᳱ दशा मᱶ  

मᱹ, घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧितदाय का दावा केवल उन बीजकᲂ के िलए ᳰकया गया ह,ै िजनके ᭣यौरे िववरण 5ख मᱶ उस कर अविध के िलए ᳰदए गए ह,ᱹ िजसके िलए 
ᮧितदाय का दावा ᳰकया जा रहा ह ै। मᱹ, यह भी घोषणा करता ᱠ ंᳰक ᮧाि᳙कताᭅ उᲦ पᳶूतयᲂ के संबंध मᱶ ᳰकसी ᮧितदाय का दावा नहᱭ करेगा और ᮧाि᳙कताᭅ ने ऐसी 
पूᳶतयᲂ पर ᳰकसी इनपुट कर ᮧ᭜यय भी नहᱭ िलया ह ै।  

 

ह᭭ताᭃर   

नाम –  

पदनाम / ᮧाि᭭थित”; 

 

 

 



वचनबधं 

 

मᱹ एतद ्᳇ारा, वचन दतेा ᱠ ँᳰक  यᳰद  बाद मᱶ यह पाया जाता ह ैᳰक  ᳯर फ᭛ ड कᳱ गई रा िश  के संबंध मᱶ सीजीएसटी अिधिनयम / एससीजीएसटी अिधिनयम कᳱ धारा 
42 कᳱ उपधारा (2) के साथ पᳯठ त धारा 16 कᳱ उपधारा (2) के उपवा᭍ य (ग) मᱶ िव िन ᳸द ᭬  ट अपेᭃायᱶ पूरी नहᱭ ᱟई ह ैतो मᱹ ᭭ वीकृत ᳯर फ᭛ ड कᳱ रािश  तथा साथ 
मᱶ उस पर लगने वाले ᭣ याज को लौटा दूगँा ।   

 

ह᭭ ताᭃर 

नाम--  

पदनाम / ᮧाि᭭थित”; 

(ग) िववरण 1 के प᳟ात ्िन᳜िलिखत िववरण अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत ्:--  

“िववरण 1क [िनयम 89(2)(ज)] 
ᮧितदाय ᳰक᭭म : िवपयᭅ᭭त कर ढांचे के कारण सिंचत आईटीसी [धारा 54(3) के पहल ेपरंतुक का खंड (ii)] 

ᮓम 
सं.  

ᮧा᳙ पᳶूतयᲂ के आवक बीजकᲂ के 
᭣यौरे  

आवक पᳶूतयᲂ पर संदᱫ कर  जारी जावक पᳶूतयᲂ के बीजकᲂ के ᭣यौरे  जावक पᳶूतयᲂ पर संदᱫ कर  

 सं.  तारीख  कराधेय मू᭨य  एकᳱकृत कर  कᱶ ᮤीय कर  रा᭔य / संघ 
रा᭔यᭃेᮢ कर  

सं.  तारीख  कराधेय मू᭨य  एकᳱकृत कर  कᱶ ᮤीय कर  रा᭔य / संघ 
रा᭔यᭃेᮢ कर  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



            ”; 
 

(घ) िववरण 5क के प᳟ात ्िन᳜िलिखत िववरण अंत:᭭थािपत ᳰकया जाएगा, अथाᭅत् :-- 

“िववरण 5ख [िनयम 89(2)(छ)] 
ᮧितदाय ᳰक᭭म : समझे गए िनयाᭅतᲂ के लेख े

 (रकम ᱧपए मᱶ)  

ᮓम सं.  पᳶूतकार ᳇ारा ᮧितदाय का दावा करन े कᳱ दशा मᱶ 
जावक पᳶूतयᲂ के बीजकᲂ के ᭣यौरे/ᮧाि᳙कताᭅ ᳇ारा 
ᮧितदाय का दावा करने कᳱ दशा मᱶ आवक पᳶूतयᲂ के 
बीजकᲂ के ᭣यौरे  

संदᱫ कर  

 सं. तारीख कराधेय म᭨ूय एकᳱकृत कर कᱶ ᮤीय कर रा᭔य /संघ रा᭔यᭃेᮢ कर उपकर  

1 2 3 4 5 6 7 8 

       ;” 
 

[फाइल सं. 349/58/2017-जीएसटी(भाग)] 

 

(गंुजन कुमार वमाŊ)  
अवर सिचव, भारत सरकार 

ᳯट᭡पण : मलू िनयम, भारतकेराजपᮢ, असाधारण, भाग2, खंड3, उपखंड (i) मᱶअिधसूचना स.ं 3/2017-कᱶ ᮤीय कर, तारीख 19 जून, 2017 ᳇ारा 
सा.का.िन. स.ं 610(अ) तारीख 19 जून, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत ᳰकए गए थे और उनका अिंतम संशोधन अिधसूचना सं. 55/2017-कᱶ ᮤीय कर तारीख 15 नवंबर, 
2017, जोसा.का.िन. स.ं 1411(अ) तारीख 15 नवंबर, 2017 ᳇ारा ᮧकािशत कᳱ गई थी, ᳇ारा ᳰकया गया ।  


